atribuições legais, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 
sanciono a seguinte: 

LEI MUNICIPAL: 

Art. 1º  O orçamento fiscal do município de Manacapuru, abrangendo a administração 
direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para o exercício financeiro de 
2025, estimada a Receita em R$ 441.723.037,43 (quatrocentos e quarenta e um 
milhões e setecentos e vinte e três mil e trinta e sete reais, com quarenta e três 
centavos) e fixa a Despesa em R$ 441.723.037,43 (quatrocentos e quarenta e um 
milhões e setecentos e vinte e três mil e trinta e sete reais, com quarenta e três 
centavos), sendo R$ 308.767.672,75 do Orçamento Fiscal e R$ 132.955.364,68 do 
Orçamento da Seguridade Social, discriminados anexos integrantes desta Lei. 

Art. 2º  A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras